SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

ATA DE REUNIÃO, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

ATA 10/2024

Ao décimo quarto dia do mês de novembro de 2024, às 9 horas, de forma remota por Web
Conferência, reuniu-se de forma ordinária a Comissão de Curso do Programa de Pós-Graduação
em Educação em Ciências, sob a coordenação do Prof. Dr. Luiz Fernando Mackedanz, com as
seguintes presenças: Profa. Dra. Elaine Corrêa Pereira, Profa. Angélica Miranda, Profa. Dra.
Paula Regina Costa Ribeiro e a doutoranda Tainá dos Reis Garcia. Dando início, a reunião seguiu
conforme a pauta: Solicitação de Aprovação de Banca:  Laura Menezes Eskasinki Dummer,
aprovada; Lupi Scheer dos Santos, aprovada; Maristel Carrilho da Rocha Tunas, aprovada; Sarah
Branco de Menezes, aprovada; Verônica Cunha Barcellos, aprovada. Solicitação de
Aproveitamento de Seminários Gerais: Sarys Amanda Avila Petito, aprovada contabilizando 3
seminários. Solicitação de Aproveitamento de créditos por Publicação: Elisabete Bongalhardo
Acosta, aprovada contabilizando 2 créditos. Solicitação de Aproveitamento de créditos por
disciplina cursada: Charlene Origuela Gaspar de Pinho, aprovada contabilizando 12 créditos nas
disciplinas (Leituras dirigidas em Educação Científica e Psicopedagogia; Cultura Digital na Ciência
e na Educação; Metodologia de Pesquisa em Ensino de Ciências; TE CE: Tendências
Metodológicas no Ensino de Matemática); Jaira Picanço Duarte, aprovada contabilizando 23
créditos nas disciplinas (Leitura dirigida: dialogando com estudiosos/as Queer; Foucault e
Educação; Seminário: Michel Foucault e as Contribuições para o Campo das Ciências I – Nível
Mestrado; TE EC: Michel Foucault, desdobramentos éticos e políticos no campo educacional;
Discursos sobre a Ciência na História; Corpos, Subjetividade e Docência; TE ED: Leituras e
estudos de Michel Foucault; Leitura dirigida: Estudos culturais e Foucaultianos). Aprovação de
Plano de Atividade: Nadine Silva dos Santos, aprovada ad referendum. Solicitação de
Aproveitamento de Proficiência: Andressa Nunes Martins, aprovada em Língua Espanhola com
nota 7; Charlene Origuela Gaspar de Pinho, aprovada em Língua Espanhola com nota 10; Kelen
Cristina da Cruz, aprovada em Língua Inglesa com nota 8,4; Laura Menezes Eskasinki Dummer,
aprovada em Língua Inglesa com nota 8,6; Maristel Carrilho da Rocha Tunas, aprovada em
Língua Inglesa com nota 7; Sabrina Silveira Pellegrini de Borba, aprovada em Língua Espanhola
com nota 9,7. Solicitação de Prorrogação de Curso: Domingos Antonio Lopes, aprovada por 6
meses; Gisele Maria Rodrigues Machado, aprovada por 6 meses; Simone Mumbach, aprovada por
6 meses. Solicitação de Aprovação de Publicação de Artigo: Simone Mumbach, aprovada;
Susana da Mata Ramos Geppert, aprovada. Solicitação de Solicitação de Aprovação de
Relatório Final de Estágio Docente: Sarys Amanda Avila Petito, aprovada. Solicitação de
Trancamento: Danieli de Cassia P. de S. Freitas, aprovada. Assuntos Gerais: Thamiris Escobar
Peres, não possui orientador vinculado na Sucupira e a última matrícula foi 1/2023: desligamento
aprovado; Andressa de Oliveira Silva tem a última matrícula em 1/2023: desligamento aprovado;
Fabiano Valadão Rodrigues tem última matrícula no 1/2024 e já comunicou a secretaria que
desistiu, porém não fez a carta: desligamento aprovado. Cancelamento da defesa de Viviane
Hasfeld, a pedido das orientadoras (via email do dia 26/10), pois a aluna não concluiu a escrita da
tese: a CPG toma ciência da situação e manifesta acordo com a condução do procedimento;

Ata de Reunião 0306106         SEI 23116.016323/2024-07 / pg. 1

PROAP precisa ter pedidos encaminhados até 20/12/24, então é necessário definir o evento das
linhas: evento agendado para os dias 10 e 11 de abril/25, ficando os representando das linhas
com a incumbência de indicar um palestrante. A professora Paula Henning solicita a realização de
Estágio Pós-Doutoral da professora Ketlin Kroetz, sob sua supervisão: aprovada. Nada mais
havendo a declarar, encerra-se a reunião.

Documento assinado eletronicamente por Carolina Pontes Leonetti, Servidora, em 14/11/2024, às
11:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0306106 e o código CRC 10E09C36.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.016323/2024-07 SEI nº 0306106

Ata de Reunião 0306106         SEI 23116.016323/2024-07 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0306106